
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1123 / 2023

OGGETTO:  OPERE DI  MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTI VARI ALLE NORME

D.LGS.  81/08  -  EDIFICI  SCOLASTICI  GRUPPI  3  E  4  -  ANNO  2022.  CIG

9541388A74  ANTICIPAZIONE  SUL  PREZZO  D'APPALTO  A  FAVORE

DELL'IMPRESA LUIGI GAFFURI SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 - Fascicolo  58/2022 

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 179 del 01.12.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Opere di manutenzione per 
adeguamenti vari alle norme D.Lgs. 81/08 – Edifici scolastici Gr. 3,4 – Anno 2022” dell’importo 
complessivo di Euro 640.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo base d'asta € 460.000,00
Costi della Sicurezza €    2.000,00
A - Importo TOTALE Lavori € 480.000,00

IVA 22% € 105.600,00
Imprevisti, ed arrotondamenti €     1.350,00
Tassa Autorità €        450,00
Spese Tecniche compr. IVA €   43.000,00
Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 €     9.600,00
B - TOTALE Somme a disposizione € 160.000,00

TOTALE Importo Progetto € 640.000,00-

 con determina a contrarre  n.  1674 del 19 dicembre 2022 sono state definite le modalità di
scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto
di lavori di cui in oggetto;

- a seguito di espletamento della gara d’appalto, con provvedimento dirigenziale n. 528 del 4 
maggio 2023 si è approvato di:

➢ confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di
procedura ID 164484976 costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità tele-
matica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 18.04.2023, ed allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale unitamente al verbale di sorteggio;

➢ aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera in-
dicati dall’o.e., l'appalto relativo all’affidamento dei “Opere di manutenzione per ade-



guamenti vari alle norme D.Lgs. 81/2008 - Edifici scolastici gruppi 3 e 4 - Anno 2022”.
CIG 9541388A74”, all’operatore economico LUIGI GAFFURI S.R.L. U.S. con sede in via
Lombardia n. 19, 22032 ALBESE CON CASSANO (CO)- P.I. 01795070133, con il ribasso
offerto del 16,46 %, sull’importo posto a base di gara di € 460.000,00= corrispondenti
all’importo ribassato di € 384.284,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicu-
rezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 404.284,00=(oltre
IVA);

➢ dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 92.373,52=(IVA inclusa);

➢ dare atto che la spesa complessiva di € 493.226,48= (IVA inclusa) trova copertura alla
Missione 4 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 1030209 al capitolo 1201/8 imp.
919/2023;

- con provvedimento dirigenziale n. 601 del 17 maggio 2023 si è approvato l’assestamento del
quadro economico di progetto, a seguito di aggiudicazione nel modo seguente:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 16,46 %

Quadro  economico
assestato

A1 Importo Lavori a base 

d’asta 

€   460.000,00 - € 75.716,00  €      384.284,00

A2 Costi della Sicurezza €   20.000,00 € 20.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€   480.000,00  €     404.284,00

Somme a disposizione

B.1 IVA sui lavori (22%) € 105.600,00 - € 16.657,52  €   88.942,48

B.2 Imprevisti, ed arrotonda-

menti

€ 1.350,00 € 1.350,00

B.3 Tassa Autorità €  450,00 €   450,00

B.4 Spese Tecniche compr. IVA € 43.000,00 €  43.000,00

B.5 Inc. Art. 113 D.Lgs 

50/2016

€   9.600,00 €   9.600,00

B.6 Economie da ribasso +€ 92.373,52 €  92.373,52 

S B TOTALE SOMME A DISPO-
SIZIONE

€ 160.000,00 € 235.716,00

S
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO

DEL PROGETTO

 € 640.000,00  € 640.000,00

-  il relativo contratto veniva stipulato in data 4 luglio 2023 n. 38724 di rep.;

Atteso che:

- l’impresa Luigi Gaffuri S.R.L. con sede in via Lombardia n. 19, 22032 Albese Con Cassano (CO)-
P.I. 01795070133 - in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, con nota ns. prot.
n.  31661  in  data  13  luglio  2023,  ha  richiesto  il  pagamento  dell'anticipazione  sul  prezzo
d'appalto;

-  l'impresa   Luigi Gaffuri S.R.L. in data  3 agosto 2023  ns. prot. n. 35156 ha trasmesso
fidejussione  assicurativa  n.  4146.00.27.2799866570  emessa  in  data  2  agosto  2023  dalla



Compagnia di Assicurazione  Coface secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 di Euro  127.366,07;

Visto la nota in data 31 luglio 2023  con la quale il Responsabile del Procedimento Ing.
Andrea  Esposito  attesta  che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  11  luglio  2023    ed
effettivamente iniziati in data   28 luglio 2023  e che pertanto nulla osta alla corresponsione
dell'anticipazione richiesta dall'Impresa;

Visto il DURC n. prot. 39795483 Inail che attesta la regolarità contributiva dell'impresa
valido sino al 25 novembre 2023;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa Luigi Gaffuri S.R.L.
con  sede  in  via  Lombardia  n.  19,  22032  Albese  Con  Cassano  (CO)-  P.I.  01795070133  -
dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 121.285,20 (oltre IVA) per
complessivi Euro 147.967,94  (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 147.967,94 (IVA inclusa) rientra nell’importo
di contratto e fa carico al cap. 1201/8 imp. 919/2023 sub. Imp. 484/2023;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione ai lavori “Opere di manutenzione per adeguamenti vari alle norme D.Lgs. 81/08 – 
Edifici scolastici gruppi  3 e 4 – Anno 2022.  CIG 9541388A74 ”

1 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa
Luigi Gaffuri S.R.L. con sede in via Lombardia n. 19, 22032 Albese Con Cassano (CO) - P.I.
01795070133   -   anticipazione  del  30%  sul  prezzo  d’appalto  ammontante  a  Euro
121.285,20 (oltre IVA) per complessivi Euro 147.967,94  (IVA inclusa);

2 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  147.967,94  (IVA  inclusa)  rientra
nell’importo di contratto e fa carico al cap. 1201/8 imp. 919/2023 sub. Imp. 484/2023;

3 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e
il Piano Esecutivo di Gestione  2023/2025 e successive modificazioni;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competen-
za.

Lì, 21/08/2023 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


